
2018/57/0814

Comune di Padova

Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2018/57/0814 del 21/12/2018

Oggetto: LLPP OPI 2017/048 PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 
CUI AL PROGETTO DENOMINATO “CAMMIN FACENDO - ITINERARIO 
PEDONALE E CICLABILE VIA DEI RONCHI”. AGGIUDICAZIONE 
ALL’IMPRESA CONSORZIO STABILE A.L.P.I. SCARL PER COMPLESSIVI € 
602.910,00 (CUP: H91B17000510003; CIG: 76295106D2). 

IL CAPO SETTORE AD INTERIM
Lavori Pubblici

RICHIAMATE:

la deliberazione di G.C. n.  346 del  19/06/2018 con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo denominato “Cammin facendo - Itinerario pedonale e ciclabile Via Dei Ronchi”,
dell’importo complessivo di € 870.000,00, di cui € 642.600,00 per lavori;

la  propria  precedente  determinazione a contrattare  2018/57/0555 del  19/10/2018 con la
quale sono state approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del
contraente stabilendo di procedere con “procedura aperta [artt. 36, c. 2 lett.  d) e 60 del
D.Lgs. 50/2016] e il  criterio di individuazione del  miglior  offerente sarà quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”
ai sensi dell’art. 95 c.2 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATI: 

i  verbali  delle  sedute  in  data  27/11/2018  e  29/11/2018  del  Settore  Contratti,  Appalti  e
Provveditorato  inerenti  le  operazioni  di  apertura  della  Busta  A  “Documentazione
Amministrativa” degli operatori economici che hanno fatto pervenire le proprie offerte;

la determinazione n. 2018/57/0694 del 28/11/2018 con la quale si è provveduto a nominare,
ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione giudicatrice per la
gara di cui trattasi;

PRESO ATTO dei lavori  della Commissione giudicatrice come da verbali  in data 6/12/2018,
11/12/2018 e 18/12/2018 dai quali risulta che la miglior offerta è quella del  Consorzio Stabile
A.L.P.I.  Scarl a  favore  del  quale  è  formulata  la  proposta  di  aggiudicazione a  seguito  della
verifica sulla congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016 effettuata dal responsabile
del procedimento e conclusasi con esito positivo (cfr. nota in data 17/12/2018);

VISTO quanto sopra e il ribasso offerto del 15,00% si ritiene di affidare i lavori in oggetto al
Consorzio Stabile A.L.P.I. Scarl con sede a Milano per l’importo di €  548.100,00 (oneri per la
sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 10%;

G.C. n. 346/2018
differenza

Affidamento

A) Lavori € 630.000,00 € 94.500,00 € 535.500,00

Oneri € 12.600,00 € 0,00 € 12.600,00

Totale € 642.600,00 € 94.500,00 € 548.100,00

B) Somme a disposizione

IVA 10% € 64.260,00 € 9.450,00 € 54.810,00



2018/57/0814

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 12.852,00 € 0,00 € 12.852,00

Fondo accordi bonari € 19.278,00 € 0,00 € 19.278,00

Imprevisti € 7.500,00 -€ 12.500,00 € 20.000,00

Allacciamenti € 0,00 -€ 7.930,00 € 7.930,00

Contributo ANAC € 375,00 € 0,00 € 375,00

Elementi di arredo urbano € 43.135,00 € 0,00 € 43.135,00

Impianti di pubblica illuminazione € 80.000,00 € 0,00 € 80.000,00

Opere di segnaletica stradale € 0,00 -€ 83.520,00 € 83.520,00

Totale € 227.400,00 -€ 94.500,00 € 321.900,00

Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 € 0,00

Totale complessivo € 870.000,00 € 0,00 € 870.000,00

PRESO ATTO:

della dichiarazione di subappalto;

che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il  creditore ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATE  le  Deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  4  e  n.  5  del  29  gennaio  2018,
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020 nonché la deliberazione della Giunta
Comunale  n.  42  del  13  febbraio   2018,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2018-2020;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di cui alle premesse delle sedute di del Settore Contratti  Appalti e
Provveditorato  nonché i verbali della Commissione giudicatrice, allegati al presente atto;

2. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra
riportato;

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto al Consorzio Stabile A.L.P.I. Scarl con sede a
Milano  – Codice Fiscale e P.IVA  08187140960 che ha offerto il  ribasso del  15,000% e,
quindi, per l’importo complessivo € 602.910,00, oneri e IVA 10% compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  346/2018, le
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 12.852,00;

5. di  dare  atto  che il  fondo per  gli  accordi  bonari  (art.  205  D.lgs  50/2016),  previsto  nella
deliberazione di G.C. n. 346/2018, ammonta a € 19.278,00;

6. di gravare la spesa complessiva di €  602.910,00, a favore del  Consorzio Stabile A.L.P.I.
Scarl,  come segue: 

- per € 243.600,00 sul cap.  22208660 “Pista ciclabile  Cammin facendo” del Bilancio di
previsione  2018-2020  –  classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02 conto  P.F.
U.2.02.01.09.012 impegno n. 2018/891/0 (deliberazione di G.C. n. 346 del 19/06/2018;
G.C. 2017/601) (Vincolo  2017S003);

- per € 46.400,00 sul  cap.  22208660 “Pista ciclabile  Cammin facendo” del Bilancio di
previsione  2018-2020  –  classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02 conto  P.F.
U.2.02.01.09.012 impegno n. 2018/890/0 (deliberazione di G.C. n. 346 del 19/06/2018;
G.C. 2017/601) (Vincolo  2017S003);



2018/57/0814

- per € 312.910,00 sul cap.  22208655 “Pista ciclabile  Cammin facendo” del Bilancio di
previsione  2018-2020  –  classificazione  di  bilancio  U.10.05.2.02 conto  P.F.
U.2.02.01.09.012 impegno n. 2018/886/0 (deliberazione di G.C. n. 346 del 19/06/2018;
G.C. 2017/601) (Vincolo  2017AV004);

7. di gravare la somma di € 12.852,00, per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap.
22208655  “Pista  ciclabile  Cammin  facendo”  del  Bilancio  di  previsione  2018-2020  –
classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 impegno n. 2018/886/0
(deliberazione di G.C. n. 346 del 19/06/2018; G.C. 2017/601) (Vincolo  2017AV004);

8. di gravare la somma di € 19.278,00 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22208655
“Pista ciclabile Cammin facendo” del Bilancio di previsione 2018-2020 – classificazione di
bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 impegno n. 2018/886/0 (deliberazione di
G.C. n. 346 del 19/06/2018; G.C. 2017/601) (Vincolo  2017AV004). 

21/12/2018
Il Capo Settore ad interim

Massimo Benvenuti

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.

C U.10.05.2.02 22208660 U.2.02.01.09.012 243.600,00 -- 201800394 2018000089101

C U.10.05.2.02 22208655 U.2.02.01.09.012 12.852,00 GIRO  CONTABILE  TESORIERE
COM.LE INTESA SAN PAOLO

201800394 2018000088603

C U.10.05.2.02 22208655 U.2.02.01.09.012 312.910,00 -- 201800394 2018000088602

C U.10.05.2.02 22208660 U.2.02.01.09.012 46.400,00 -- 201800394 2018000089001

C U.10.05.2.02 22208655 U.2.02.01.09.012 19.278,00 FONDO ACCORDI BONARI 201800394 2018000088604

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul capitolo/i R.P. indicato/i nella 
determina, dando atto che i pagamenti relativi agli interventi delle spese in conto capitale 
saranno effettuati nei modi e tempi tali da rispettare gli obiettivi del patto di stabilità interno 
determinato in base alla vigente normativa.

21/12/2018
Il Funzionario con P.O. delegato

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



COMUNE DI PADOVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Procedura aperta per l’appalto  dei lavori di realizzazione di interventi di “Cammin 

facendo” Itinerario pedonale e ciclabile via dei Ronchi.

CIG (Codice Identificativo Gara) n. 76295106D2.

CUP ( Codice Unico Progetto) n. H91B17000510003.

CPV 45233162-2 Lavori di costruzione di piste ciclabili.

Codice Opera: LLPP OPI 2017/048.

VERBALE DI GARA

(Apertura della “busta telematica” contenente l’offerta tecnica)

Il  giorno  06  dicembre  2018,  presso  gli  uffici  del  Settore  Lavori  Pubblici  in  via  N. 

Tommaseo n. 60.

In luogo aperto al  pubblico alle  ore 9,15 presiede la seduta il  sottoscritto ing. Paolo 

Salvagnini,  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  –  in  qualità  di  presidente  della 

commissione giudicatrice, con l’assistenza dell’ing. Maurizio Sinigaglia, Funzionario P.O. 

del Settore Lavori Pubblici e ing. Pietro Farinati Funzionario  del Settore Lavori Pubblici, 

in qualità di commissari e del geom. Pasqualina Griggio, Istruttore Tecnico del Settore 

Lavori Pubblici in qualità di segretario.

Non è presente nessun rappresentante delle imprese.

PREMESSO

-  che con determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 2018/57/0694 del 28/11/2018 è 

stata nominata la commissione giudicatrice;

- che in data 03/12/2018 il RUP, ing. Massimo Benvenuti, ha approvato i verbali delle 

sedute in data 27/11/2018 e 29/11/2018 dichiarando la regolarità della documentazione 

presentata  dai  concorrenti  relativamente  alla  verifica  sulla  regolarità  della 

documentazione amministrativa prescritta dal disciplinare di gara

- che in data 04/12/2018 è stata comunicata ai concorrenti,  attraverso la piattaforma 

telematica SINTEL,  la data di apertura della busta “B – offerta tecnica”;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Presidente dichiara aperta la seduta e prende atto che hanno fatto pervenire la propria 

offerta, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione SINTEL, i seguenti operatori 

economici:

1

          Massimo Benvenuti
2018.12.10 13:37:58

Comune di Padova - Settore LLPP





ALLEGATO “A” AL VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA DEL 6/12/2018

CONCORRENTI TIPO IMPIANTO DI IRRIGAZIONE E SCHEMA FUNZIONALE media punteggio PIANTE E PARTI VEGETATIVE media punteggio ALTRI ELEMENTI MIGLIORATIVI media punteggio CLASSIFICA

COMMISSARIO 1 COMMISSARIO 2 COMMISSARIO 3 COMMISSARIO 1 COMMISSARIO 2 COMMISSARIO 3 COMMISSARIO 1 COMMISSARIO 2 COMMISSARIO 3

1 CONSORZIO INNOVA SOCIETA’ COOPERATIVA 0,900 0,800 0,900 0,867 12,000 0,600 0,400 0,600 0,533 7,529 0,700 0,600 0,700 0,667 6,275 25,804 2

2 COSTRUZIONI EDILFERRO SRL 0,400 0,400 0,400 0,400 5,538 0,800 0,800 0,900 0,833 11,765 0,600 0,600 0,600 0,600 5,647 22,950 3

4 CONSORZIO A.L.P.I. SCAVI 0,800 0,800 0,850 0,817 11,308 0,900 0,800 0,850 0,850 12,000 0,900 0,800 0,850 0,850 8,000 31,308 1

5 S.I.G. SPA 0,100 0,100 0,200 0,133 1,846 0,200 0,100 0,200 0,167 2,353 0,100 0,100 0,200 0,133 1,255 5,454 4

ordine 
apertura 

buste

SOMMA 
PUNTEGGIO



ALLEGATO “A” AL VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA DEL 06/12/2018
PAG. 2

CONCORRENTI GESTIONE FASI DI LAVORAZIONE media punteggio media punteggio CLASSIFICA

COMMISSARIO 1 COMMISSARIO 2 COMMISSARIO 3 COMMISSARIO 1 COMMISSARIO 2 COMMISSARIO 3

1 CONSORZIO INNOVA SOCIETA’ COOPERATIVA 0,900 0,800 0,800 0,833 12,000 0,800 0,700 0,800 0,767 10,000 22,000 1

2 COSTRUZIONI EDILFERRO SRL 0,800 0,600 0,500 0,633 9,120 0,900 0,600 0,700 0,733 9,565 18,685 3

3 CONSORZIO A.L.P.I. SCAVI 0,800 0,600 0,700 0,700 10,080 0,700 0,700 0,900 0,767 10,000 20,080 2

4 S.I.G. SPA 0,100 0,200 0,200 0,167 2,400 0,600 0,400 0,500 0,500 6,522 8,922 4

ordine apertura 
buste

ESPERIENZA E PROFILO PROFESSIONALE DEL DIRETTORE TECNICO DI 
CANTIERE

SOMMA 
PUNTEGGIO



ALLEGATO “A” AL VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA DEL 06/12/2018
PAG. 3

CONCORRENTI PIANTE E PARTI VEGETATIVE ALTRI ELEMENTI MIGLIORATIVI SOMMA PUNTEGGIO CLASSIFICA

1 CONSORZIO INNOVA SOCIETA’ COOPERATIVA 12,000 7,529 6,275 12,000 10,000 47,804 2

2 COSTRUZIONI EDILFERRO SRL 5,538 11,765 5,647 9,120 9,565 41,635 3

3 CONSORZIO A.L.P.I. SCAVI 11,308 12,000 8,000 10,080 10,000 51,388 1

4 S.I.G. SPA 11,308 12,000 1,255 2,400 6,522 33,484 4

ordine apertura 
buste

TIPI DI IMPIANTO DI 

IRRIGAZIONE

GESTIONE FASI DI 

LAVORAZIONE

ESPERIENZA E PROFILO 

PROFESSIONALE DEL 

DIRETTORE TECNICO DI 

CANTIERE



COMUNE DI PADOVA

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Procedura aperta per l’appalto  dei lavori di realizzazione di interventi di “Cammin 

facendo” Itinerario pedonale e ciclabile via dei Ronchi.

CIG (Codice Identificativo Gara) n. 76295106D2.

CUP ( Codice Unico Progetto) n. H91B17000510003.

CPV 45233162-2 Lavori di costruzione di piste ciclabili.

Codice Opera: LLPP OPI 2017/048.

VERBALE DI GARA

(Apertura della “busta telematica” contenente l’offerta economica)

Il  giorno  11  dicembre  2018,  presso  gli  uffici  del  Settore  Lavori  Pubblici  in  via  N. 

Tommaseo n. 60.

In luogo aperto al pubblico alle ore 11,10 presiede la seduta il sottoscritto ing. Paolo 

Salvagnini,  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  –  in  qualità  di  presidente  della 

commissione giudicatrice, con l’assistenza dell’ing. Maurizio Sinigaglia, Funzionario P.O. 

del Settore Lavori Pubblici e ing. Pietro Farinati Funzionario  del Settore Lavori Pubblici, 

in qualità di commissari e del geom. Pasqualina Griggio, Istruttore Tecnico del Settore 

Lavori Pubblici in qualità di segretario.

E’ presente il sig. Fedeli Massimo in rappresentanza del Consorzio A.L.P.I. Scarl.

PREMESSO

- che in data  10/12/2018 è stata comunicata ai  concorrenti,  attraverso la piattaforma 

telematica SINTEL,  la data di apertura della busta “C – offerta economica” per il giorno 

11/12/2018.

TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Presidente dichiara aperta la seduta e prende atto delle offerte pervenute attraverso la 

piattaforma telematica di negoziazione SINTEL, dei seguenti operatori economici:

1. CONSORZIO INNOVA SOCIETA’ COOPERATIVA

2. COSTRUZIONI EDILFERRO S.r.l.

3. CONSORZIO A.L.P.I. Scarl

4. S.I.G. S.p.a.

Il Presidente procede pertanto alla verifica sulla regolarità della documentazione relativa 

alle proposte economiche ( sub elementi a), b), c))  come prescritto dal disciplinare di 

gara.

A  conclusione  della  fase  di  verifica  viene  dato  atto  che  tutti  i  concorrenti  hanno 

presentato regolarmente la documentazione prescritta.

1           Massimo Benvenuti
2018.12.17 13:16:25

Comune di Padova - Settore LLPP





16,77400 30 109,00000 10

Comune di Padova – Settore Lavori Pubblici

OGGETTO:

Procedura aperta per l'appalto dei lavori di realizzazione di interventi di “Cammin facendo” Itinerario pedonale e ciclabile via Dei Ronchi

APERTURA BUSTA "C – CRITERI QUANTITATIVI VALUTATI IN MODO “AUTOMATICO” ALLEGATO A/1

DITTA PRESENTE ALL' APERTURA

OFFERTA ECONOMICA MAX PUNTI 30/100 CERTIFICAZIONI MAX PUNTI 6/100

PREZZO RIBASSO PUNTEGGIO PUNTEGGIO PUNTEGGIO PUNTEGGIO PUNTEGGIO TOTALE PUNTI

1 6,45600 11,546 109 10,000 2 2 2 27,55

2 COSTRUZIONI EDILFERRO SRL 12,06350 21,575 109 10,000 0 0 0 31,58

3 CONSORZIO ALPI SCARL 15,00000 26,827 109 10,000 2 2 0 40,83

4 S.I.G. SPA 16,77400 30,000 45 4,128 0 0 0 34,13

ORDINE 
APERTURA 

BUSTE

RIDUZIONE TEMPI DI ESECUZIONE  MAX 
PUNTI 10/100

RIDUZIONE MAX 30% gg. 
109

OHSAS 18001 
PUNTI 2

ISO 14001  
PUNTI 2

ISO 39001 
PUNTI 2

CONSORZIO INNOVA SOCIETA’ 
COOPERATIVA



16,77400 30 109,00000 10 70

ALLEGATO A/2

DITTA

OFFERTA ECONOMICA  MAX PUNTI 30/100 CERTIFICAZIONI MAX PUNTI 6/100 CRITERI QUALITATIVI

RIBASSO OFFERTO PUNTEGGIO 24 PUNTI N. PUNTI PUNTI PUNTEGGIO 56 punteggio totale classifica

1 6,456 11,546 / 109 10,000 3 6 47,804 63,804 ANOMALO 75,350 2

2 COSTRUZIONI EDILFERRO SRL 12,064 21,575 / 109 10,000 0 0 41,635 51,635 / 73,211 3

3 CONSORZIO ALPI SCARL 15,000 26,827 ANOMALO 109 10,000 2 4 51,388 65,388 ANOMALO 92,215 1

4 S.I.G. SPA 16,774 30,000 ANOMALO 45 4,128 0 0 33,484 37,613 / 67,613 4

ORDINE 
APERT

URA 
BUSTE

SOGLIA 
ANOMALIA

RIDUZIONE TEMPI DI ESECUZIONE  MAX PUNTI 
10/100

ALTRI ELEMENTI DI 
VALUTAZIONE

SOGLIA 
ANOMALIA

RIDUZIONE MAX 30% = 
54gg

CONSORZIO INNOVA SOCIETA’ 

COOPERATIVA



Documento firmato da:
PAOLO SALVAGNINI
18/12/2018

          Massimo Benvenuti
2018.12.18 17:38:50

Comune di Padova - Settore LLPP



Documento firmato da:
FARINATI PIETRO
COMUNE DI PADOVA
18/12/2018

Documento firmato da:
MAURIZIO SINIGAGLIA
COMUNE DI
PADOVA/00644060287


	VERBALE DI GARA
	PREMESSO

	VERBALE DI GARA
	PREMESSO


